
ROMANIA  
JUDEŢUL OLT  

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

H O T A R A R E

privind: aprobarea organizării reţelei şcolare de învăţământ preuniversitar de stat de pe raza i 
comunei Osica de Jos. Judeţul Olt pentru anul şcolar 2018 - 2019

Consiliul local al comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, întrunit în şedinţa ordinară din 
data de 25.01.2018 ;

Având în vedere:
- expunerea de motive nr.405 din 25.01.2018, a primarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre :
- raportul de specialitate nr.406 din 25.01.2018, întocmit de către secretarul comunei 

Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- avizul conform nr.472 din 15.12.2017, pentru organizarea reţelei şcolare a unităţilor 

de învăţământ de stat la nivelul comunei Osica de Jos, înaintat de Inspectoratul Şcolar Judeţean 
O lt;

- raportul de avizare nr.407 din 25.01.2018, al comisiei de specialitate pentru activităţi 
social -  culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 
activităţi sportive şi de agrement;

- prevederile art.19, art.23, art.61 alin.(2) şi art.63 din Legea nr.1/2011 -  Legea 
Educaţiei Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art. 20 lit.g), art.22 alin.(l), alin.(2) şi alin.(3), art.24 şi art.32 pct.8 din 
Metodologia privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stal 
evidenţa efectivelor de preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum ş 
emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar 
pentru anul şcolar 2018 - 2019, anexă la Ordinul Ministerului Educaţiei si Cercetării 
nr.5472/22.11.2017 ;

- prevederile art.7 din Legea nr.52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică ;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85, din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art. 36, alin.(2) lit.d şi alin. (6) lit.a) pct.1, art.45 alin.(l) şi art.115 alin.(l) 
lit.b) din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare ;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art. 1 Se aprobă organizarea reţelei şcolare de învăţământ preuniversitar de stat de pe 
raza comunei Osica de Jos pentru anul şcolar 2018 - 2019, conform anexei nr.1, ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre;

Art. 2 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa publică prin afişare, se va comunica 
primarului comunei Osica de Jos, pentru ducerea la îndeplinire, se va transmite Şcolii Gimnaziale 
Os\ca de Jos, Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului Judeţului Olt.

PREŞED
Smăr;

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR, 

Torcea .^aniela

Nr.1 din 30.01.2018

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 30 ianuarie 2018, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(2) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 9 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din

numărul total de 9 consilieri prezenţi în şedinţă

Total
consilieri

9

Prezenţi 9
Pentru 9
împotrivă -

Abţineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.1/30.01.2018 privind 

aprobarea  o rg a n iz ă r ii re ţe le i şco la re  de învă ţăm â n t p re u n iv e rs ita r  de s ta t de  pe  raza  
co m u n e i O sica de  Jos, J u d e ţu l O lt p e n tru  a n u l ş c o la r  2018 - 2019

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume si
9

prenume
Funcţia
deţinută

Data primirii HCL 
nr.1/30.01.2018

Semnătura
/

1 Primar Pistol Marian Primar 05.012018
2 Secretar Torcea

Daniela
Secretar 05.012018

3 Şc. Gimnazială 
Osica de Jos

Pîrvulescu
Simona

Director 05.012018

4 I.S.J.OIt Pîrvulescu
Simona

Director 05.012018


